1

湛 江 市 知 识 产 权 局
湛知函〔2022〕9 号

湛江市知识产权局转发关于组织开展
专利产品备案工作的通知

各县（市、区）知识产权局，市局奋勇分局，各相关单位：

现将《国家知识产权局办公室关于组织开展专利产品备

案工作的通知》（国知办函运字〔2022〕985 号）转发给你

们，并就组织开展专利产品备案工作的有关事项通知如下：

一、提高工作认识

专利产品备案及密集型产品认定是一项开拓性工作，备

案认定一批知识产权竞争力较强的专利密集型产品，是知识

产权管理部门全面准确掌握本地区专利运用和产业发展情

况、精准发力促进企业产品竞争力提升、有效实施专利密集

型产业培育政策、科学引导企业推进高价值专利转化的重要

抓手。

二、精心组织实施

各县（市、区）知识产权局要高度重视专利产品备案工

作，精心组织实施。2022 年底前，实现国家知识产权优势示

范企业、专项资金和政策惠及企业等全覆盖，并逐步覆盖广

2

东省知识产权示范企业。（详见附件 2：湛江市相关企事业

单位名单）

三、广泛开展动员

各县（市、区）知识产权局要积极与科技、工信、发改、

农业等部门加强联动，引导和支持“专精特新”、高新技术

企业等符合条件的主导产品通过试点平台备案认定。

四、加强信息报送

请各县（市、区）知识产权局建立工作台账，每月第一

周定期向市知识产权局报送企业备案情况。

工作中遇到问题，请径向我局穆洋同志反馈。

附件：1.国家知识产权局办公室关于组织开展专利产品

备案工作的通知

2.湛江市相关企事业单位名单

3.湛江市企业、高校院所、新型研发机构和社会

组织专利备案工作台账

湛江市知识产权局

2022 年 11 月 25 日

（联系人：穆洋，联系电话：3586422）

（主动公开）